Palma 28 de Mayo de 1891.

Nicolás Dameto y Cotoner.

PROVIDENCIA RECAIDA:

Palma primero de Junio de mil ochocientos noventa y uno. Acuda donde correspondia.

Miguel A menguat Pbro. V. G. I.

Declaración que se cita

... «caput *Cogentes* non afficere nisi legislatores et alias auctoritates cogentes sive directe sive indirecte iudices laicos ad trahendum ad suum tribunal personas ecclesiasticas prater canonicas dispositiones.—Hanc vero declarationem Sanctissimus D. N. Leo Papa. XIII probavit et confirmavit; ideoque S. hac Congregatio illam cum omnibus locorum Ordinalis pro norma communitandam esse censuit.

«Ceterum in iis locis in quibus fori privilegio per Summes Pontifices derogatum non fuit, si in eis non datur jura sua persequi nisi apud iudices laicos, tenentur singuli prius á proprio ipsorum Ordinario veniam petere ut clericos in forum laicorum convenire possint, eamque Ordinarii nunquam denegabunt tum maxime, cum ipsi controversiis inter partes conciliandis frustra opera dederint. Episcopus autem in id forum convenire absque venia Sedis Apostolicæ non licet. Et si quis ausus fuerit trahere ad iudicem seu indices laicos vel clericum sine venia Ordinarii, vel Episcopum sine venia S. Sedis, in protestate eorumdem Ordinariorum erit in eum, præsertim si fuerit clericus, animadvertere poenis et censuris ferendæ sententiæ uti violatorem

(1) Nadie desconoce que según el Dro. Canónico el Vicario General tiene las mismas atribuciones que el Obispo, excepto los casos que este se haya reservado y los asuntos de que no pueden conocer según el derecho.

(2) Dice así este número: «*Cogentes* sive directe sive indirecte iudices laicos ad trahendum ad suum tribunal personas ecclesiasticas prater canonicas dispositiones: item edentes leges vel decreta contra libertatem et jura Ecclesiæ»

privilegii fori, si id expedire in Domino indicaverint.

»Interim fausta multa ac felicia tibi precor á Domino. — Datum Romæ die 23 Januarii an. 1886.—Addictissimus in Domino R. CARD. MONACO.»

Según lo expuesto, tenía yo el perfecto derecho de exigir la concesión explícita de la impenetrada venia (eamque Ordinarii nunquam denegabunt, pues lo que sigue no debilita el estricto sentido de tal frase) y en caso de denegarla, tenía el camino expedito para recurrir al Tribunal superior eclesiástico. Además el Sr. Obispo ya no podía conminarme con las censuras *ferendæ sententiæ* una vez pedida la venia (dice *petere* no *obtinere*, y así debe entenderse cuando más abajo dice *sine venia*, pues las leyes penales no se interpretan sino que se está á lo que taxativamente estatuyen.) Es inútil decir que según el sentido de la palabra *cogentes* jamás quedaba incurso en la excomunión *late sententiæ* reservada al Papa.